
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50391

COMUNE DI MORCIANO DI LEUCA
Riapertura termini per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati, nelle fiere e nei 
posteggi isolati.

AVVISO PUBBLICO DI RIAPERTURA E RIFISSAZIONE DEL TERMINE FINALE DI PARTECIPAZIONE AL BANDO 
PUBBLICO, INDETTO IN DATA 07/12/2016, PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI IN SCADENZA DEI 
POSTEGGI NEI MERCATI E NEI POSTEGGI ISOLATI CON DETERMINAZIONE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE-
SUAP N. 529/RG DEL 29/11/2016.

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE/SUAP

Premesso che:
• con propria determinazione n. 529/RG del 29.11 2016, esecutiva, che qui si intende integralmente richia-

mata in punto di fatto e di diritto, è stato approvato lo schema di bando pubblico per le assegnazioni di 
concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati e nei posteggi isolati;

•il suddetto bando è stato indetto nonché pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia B.U.R.P. nr. 140 in 
data 07/12/2016 e sul sito istituzionale dell’Ente;

Rilevato che in data 30 dicembre 2016 è entrato il vigore il D.L. n. 244 del 30.12.2016 (cd. Decreto 
Milleproroghe), pubblicato nella G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016, che, all’art. 6, comma 8, ha previsto 
la proroga fino al 31/12/2018 delle concessioni per il commercio su aree pubbliche (“Al fine di allineare 
le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore del presente decreto è prorogato al 31 dicembre 2018”);

Dato atto che, nelle more della conversione in legge del citato D.L. n. 244/2016, si è considerato sospeso   
il bando pubblico, indetto in data 07/12/2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi 
nei mercati e nei posteggi isolati, e facendo comunque salva l’adozione di ogni altro atto gestionale che la 
conclusione dell’iter legislativo richiederà al momento della conversione in legge del D.L. n. 244/2016 (cd. 
Decreto Milleproroghe);

Considerato che il precitato D.L. n. 244/2016 è stato successivamente convertito, con modificazioni, in 
legge n. 19 del 27.02.2017, con riformulazione del c.8, art. 6, dal seguente tenore letterale:

“Al fine di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità 
di gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore 
della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data.

Le amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono pertanto avviare le procedure 
di selezione pubblica,nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del rilascio delle 
nuove concessioni entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei Comuni sono comunque 
salvaguardati i diritti degli operatori uscenti”;

Dato atto che il DL n. 244/2016, convertito in legge n. 19 del 27.02.2017, pertanto, ha disposto che:
• il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del DL n. 244/2016, convertito in legge 

n. 19 del 27.02.2017, con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018, è stato prorogato fino a tale data, con la 
conseguenza che la decorrenza delle nuove concessioni è stata fissata, per tutti, al 01 Gennaio 2019;

• le amministrazioni che non avevano provveduto all’avvio delle procedure di selezione dovevano avviarle e 
completarle entro il 31 dicembre 2018, con la conseguenza inevitabile, pertanto, per quelle che avevano 
già avviato le procedure con la pubblicazione dei bandi, come l’Ente Morciano di Leuca, di poter far salvo il 
lavoro già svolto e completare le medesime procedure.

Dato atto che con deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, la Regione Puglia ha fornito le prime indicazioni 
operative ai Comuni a seguito di un tavolo tecnico ministeriale di confronto per le problematiche relative al 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750392

settore del commercio su aree pubbliche;
Considerato che, allegate alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, vi erano le 

prime indicazioni ai Comuni, tra le quali al punto 2, denominato “Allineamento delle scadenze”, è stabilito che 
“I Comuni approvano i propri bandi o comunque prorogano o riaprono i termini fissando quale data ultima 
per la presentazione delle domande il 31 gennaio 2018”;

Ritenuto doveroso, in osservanza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, concludere la procedura già 
avviata con il bando pubblico indetto in data 07.12.2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei 
posteggi nei mercati ed i posteggi isolati, con determinazione del Settore Polizia Locale – SUAP n. 529/RG del 
29/11/2016, riaprendo i termini del rispettivo bando, e rifissandoli, quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande, al 31 gennaio2018;

DETERMINA

DI RIAPRIRE, in osservanza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 30 Maggio 2017, i termini del bando pubblico, indetto 
in data 29.11.2016, seguito da avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 07 
Dicembre 2016, per le assegnazioni di concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati e nei posteggi  isolati, 
con determinazione del Settore Polizia Locale – SUAP n. 529/RG del 29/11/2016, rifissandoli, quale termine 
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni, al 31 gennaio 2018;

DI STABILIRE che le domande devono essere inviate e fatte pervenire al seguente indirizzo PEC del Comune: 
suap.morcianodileuca@legalmail.it entro e non oltre il 31 gennaio 2018. Le domande inviate oltre il termine 
non produrranno alcun effetto, saranno considerate irricevibili e non daranno titolo ad alcuna priorità per il 
futuro.

DI DARE ATTO  che:
a. le domande già presentate a questo Ente sono fatte salve e le concessioni verranno rilasciate con 

decorrenza dal 01.01.2019 a seguito della proroga al 31 dicembre 2018 disposta dalla Legge 27 febbraio 
2017, n. 19, per quelle in essere alla data di entrata in vigore della disposizione;

b. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo non comportando alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE/SUAP
Giovanni Anastasio


	MORCIANO



